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TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ TP. HCM 
KHOA KINH TẾ VÀ LUẬT - ĐOÀN THANH NIÊN 

----------------------- 
Số:   01 /KH - LT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

------------------------ 
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 04 năm 2012 

KẾ HOẠCH 
V/v Tổ chức cuộc thi hùng biện Kinh tế học Chinh phục Vàng 

Chủ đề cuộc thi năm 2012 “Kinh tế Việt Nam” 
----------------- 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo ra một sân chơi học thuật với nguồn kiến thức chuyên ngành Kinh tế, giúp 

sinh viên hệ thống lại kiến thức kinh tế học, các vấn đề, sự kiện kinh tế, xã hội Việt Nam 

trong thời gian qua.  

- Tạo điều kiện thu hút sinh viên đến với các hoạt động ngoại khóa bổ trợ học tập và 

nghiên cứu khoa học. 

- Tăng cường giao lưu học hỏi giữa sinh viên khối kinh tế các trường đại học. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi phải tổ chức hiệu quả, khoa học từ nội dung đến cách thức thực hiện. 

- Tăng cường tính lan tỏa rộng rãi đến sinh viên trong trường và sinh viên ở các 

trường Đại học – Cao Đẳng khác trên địa bàn Thành phố thông qua các hoạt động truyền 

thông, quảng bá về cuộc thi. 

- Thường xuyên xin ý kiến của Ban cố vấn chuyên môn và Ban chỉ đạo để có một 

cuộc thi hiệu quả và đông đảo sinh viên tham gia tích cực. 

II. ĐỐI TƯỢNG THÍ SINH 

- Sinh viên đang theo học hệ Đại học, Cao đẳng thuộc các Khoa khối ngành Kinh tế, 

Trường Đại học Mở Tp.HCM. 

- Sinh viên đang theo học hệ Đại học thuộc các Khoa khối ngành Kinh tế các trường 

Đại học trong thành phố được Ban Tổ chức mời tham gia. 
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III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Mô tả cuộc thi: 

Cuộc thi Chinh phục vàng là cuộc thi học thuật kiến thức kinh tế học tổng quát 

(Kinh tế vi mô, kinh tế vĩ mô, các kiến thức kinh tế xã hội khác) dành cho sinh viên khối 

ngành Kinh tế sẽ trải qua các giai đoạn sau: 

1.1. Giai đoạn 1:  dành cho Sinh viên Trường Đại học Mở Tp. HCM 

1.2. Giai đoạn 2: là giai đoạn thi dành cho các đội thi từ các Trường và trường 

Đại học Mở Tp.HCM. 

1.3. Giai đoạn 3: Chung kết xếp hạng  

Thể lệ cuộc thi ban hành kèm theo kế hoạch này. 

2. Quy mô cuộc thi: 

2.1 Thời gian: 

GIAI ĐOẠN THỜI GIAN 

Giai đoạn 1 16/04 - 25/04/2012 

Giai đoạn 2 02/05 - 15/05/2012 

Giai đoạn 3 (Chung kết) 26/05/2012 

2.2 Số lượng thí sinh - cách thức đăng ký: 

- Đối với sinh viên trường Đại học Mở Tp. Hồ Chí Minh:  

+ Dự kiến hơn 10,000 sinh viên đang theo học tại các Khoa khối Kinh tế sẽ nhận 

được thông tin về cuộc thi, Sinh viên thành lập đội thi và đăng ký theo mẫu phiếu đăng 

ký của Ban Tổ chức nộp tại các bàn tiếp nhận đặt ở các cơ sở Võ Văn Tần – Mai Thị Lựu 

– Đoàn Văn Bơ – An Dương Vương – Đào Duy Anh. (Lệ phí 20.000 đồng/SV)  

+ Thời gian đăng ký từ ngày 16/04/2012 đến ngày 22/04/2012. 

- Đối với sinh viên các trường Đại học - Cao Đẳng khác:  

+ Qua kênh thông tin Website Trường, Khoa, Đoàn - Hội các trường, mạng xã 

hội, paner, poster và email sinh viên sẽ biết về cuộc thi và đăng ký tham dự tại Đoàn - 

Hội cấp khoa hoặc cấp trường. 
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3. Nhân sự tổ chức: 

3.1 Đơn vị chủ trì thực hiện cuộc thi: 

- Ban Chấp hành Đoàn Khoa Kinh tế và Luật. 

3.2 Chỉ đạo cuộc thi: 

- TS Nguyễn Văn Phúc   Phó Bí thư Đảng Ủy - Phó hiệu trưởng; 

- Th.S Đặng Văn Thanh   Trưởng khoa Kinh tế và Luật; 

- Đ/c Nguyễn Ngọc Anh  Bí thư Đoàn Trường. 

3.3 Hỗ trợ chuyên môn: 

- Các học giả, giảng viên Chương trình giảng dạy kinh tế Fulbright 

- Giảng viên Khoa Kinh tế phát triển, Trường Đại học Kinh tế Tp.HCM 

- Giảng viên Khoa Kinh tế và Luật, Trường Đại học Mở Tp.HCM 

Nội dung hỗ trợ: 

- Hỗ trợ, tư vấn cho Ban Tổ chức các nội dung liên quan đến chuyên môn. 

- Hỗ trợ biên soạn ngân hàng câu hỏi thi trắc nghiệm vòng loại. 

- Tham gia tư vấn cho thí sinh về chuyên môn để thí sinh tham gia thi. 

3.4 Ban Giám khảo: 

- Giảng viên chương trình giảng dạy kinh tế Fulbright; 

- Giảng viên Khoa Kinh tế và Luật (Trường Đại học Mở Tp.HCM); 

- Giảng viên Khoa Kinh tế phát triển (Trường Đại học Kinh tế Tp.HCM); 

- Trung tâm Phát triển khoa học và công nghệ Trẻ; 

- Đại diện doanh nghiệp tài trợ. 

Nội dung công việc: 

- Tham gia giám khảo phần thi ở giai đoạn 2 để chọn ra 04 đội vào vòng chung 

kết xếp hạng “Chinh phục Vàng”. 

- Tham gia giám khảo phần thi ở vòng chung kết xếp hạng. 
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3.5 Tổ chức cuộc thi: 

- Ông Đặng Văn Thanh - Trưởng Khoa - Trưởng ban; 

- Cô Hồ Thanh Trúc - TLSV, Bí thư Đoàn khoa - Thường trực; 

- Ông Nguyễn Lê Minh Long - Trợ lý giáo vụ - Thành viên; 

- Đ/c Đinh Phúc Hà - Phó Bí thư Đoàn Trường - Thành viên; 

- Đ/c Phạm Thị Cẩm Thùy - Phó Bí thư Đoàn khoa - Thành viên; 

- Đ/c Hà Xuân Trường - Phó Bí thư Đoàn khoa - Thành viên; 

- Đ/c Lê Dương Ngọc Quý - Uỷ viên BTV Đoàn khoa - Thành viên; 

- Đ/c Vũ Yến Nhi  - Ủy viên BCH Đoàn khoa - Thành viên; 

- Đ/c Võ Lê Thái  - CN CLB Kinh tế Trẻ - Thành viên; 

- Các tình nguyện viên của cuộc thi. 

 Nhiệm vụ của Ban tổ chức 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai rộng rãi trong sinh viên; 

- Tiếp nhận đăng ký; 

- Vận động kinh phí tuyên truyền, tổ chức, giải thưởng cho hội thi; 

- Tổ chức thi các vòng; 

- Trang trí khu vực thi, hậu cần tài chính cuộc thi; 

- Đặt áo cho Ban tổ chức và thí sinh dự thi vòng Chung kết; 

- Báo cáo và chịu trách nhiệm trước ban Chỉ đạo hiệu quả tổ chức cuộc thi; 

4. Cơ cấu giải thưởng: 

Giải thưởng Sản phẩm thưởng 

01 Giải Nhất 10,000,000 đồng + Giấy khen Hiệu trưởng + Cup vô địch; 

01 Giải Nhì   5,000,000 đồng + Giấy khen Đoàn Trường; 

01 Giải Ba   3,000,000 đồng + Giấy khen Đoàn Trường; 

01 Giải Khuyến khích   2,000,000 đồng + Giấy khen Đoàn Trường. 
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Khoa Kinh tế và Luật Kính đề nghị Ban Giám hiệu đồng ý tặng giấy khen của Nhà 

trường cho các thành viên đội Đạt giải Nhất và Ban Thường vụ Đoàn trường tặng Giấy 

khen cho thành viên các đội đạt các giải Nhì, Ba, Khuyến khích. 

IV. BẢO TRỢ THÔNG TIN: 

Mời báo Tuổi Trẻ, Báo Sinh viên Việt Nam, Mạng xã hội Zing.vn và một số cơ 

quan báo chí khác tham gia hỗ trợ truyền thông cuộc thi. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

STT  THỜI GIAN  NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1 15/03 - 13/04/2012  
Hoàn thiện văn bản, trình ký, và phân công nhiệm vụ 
thực hiện.  
Họp báo thông tin về cuộc thi, Đăng ký dự thi vòng loại. 

2 16/04 - 25/04/2012 Tiến hành giai đoạn vòng loại tại trường Đại học Mở 
Tp.HCM và mời dự thi từ các trường. 

3 02/05 - 15/05/2012  Thi giai đoạn 2. 

4 15/05 - 25/05/2012  Các buổi báo chuyên đề, training, dã ngoại. 

5 26/05/2012 (dự kiến) Chung kết  - xếp hạng. 

6 01/06/2012 Họp rút kinh nghiệm. 

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức cuộc thi hùng biện Kinh tế học Chinh 

phục Vàng năm 2012 Chủ đề “Kinh tế Việt Nam” của Khoa Kinh tế và Luật và Đoàn 

Thanh niên, Trường đại học Mở Tp.HCM. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
(Đã ký) 

 
Nguyễn Văn Phúc 

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG 
BÍ THƯ 

 
(Đã ký) 

 
Nguyễn Ngọc Anh 

TM. KHOA KINH TẾ VÀ LUẬT 
TRƯỞNG KHOA 

 
(Đã ký) 

 
Đặng Văn Thanh 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu (xin ý kiến); 
- Quý Thầy Cô cố vấn chuyên môn; 
- Các Trường được gửi thư mời; 
- Các nhà tài trợ, cơ quan báo chí; 
- Ban Chủ nhiệm các khoa: QTKD, TCNH, KT-KT, CT ĐTĐB (đề nghị hỗ trợ); 
- Dán thông tin, đăng website; 
- Lưu. 


